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Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33, i Forret-

ningsorden for Inatsisartut: 

 

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyres udtalelse til anordning for 

Grønland om ikrafttræden af visse bestemmelser i forskellige love om ændring af års-

regnskabsloven 

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender) 

 

Begrundelse 

Beslutningsforslaget er en opfølgning på anbefalingerne fra den dansk-grønlandske arbejds-

gruppe, der blev nedsat i 2013 for at komme med forslag til fremme af erhvervsudviklingen 

og kommercielle investeringer i Grønland. Arbejdsgruppen afgav rapport i februar 2015.  

 

I rapporten blev der blandt andet peget på behovet for en løbende modernisering af erhvervs-

lovgivningen, der på en række væsentlige områder stadig er dansk kompetenceområde og som 

igen i stor udstrækning udspringer af EU lovgivning. Ens regler på tværs af rigsfællesskabet 

indenfor erhvervs, selskabs og regnskabsområdet kan give administrative lettelser for både 

danske, udenlandske og grønlandske virksomheder. Af hensyn til Grønlands tiltrækning af 

udenlandske investorer og virksomheder fandt arbejdsgruppen videre, at det var af stor betyd-

ning med en tidssvarende og transparent erhvervslovgivning i Grønland. 

 

Ikrafttræden af visse bestemmelser i forskellige love om ændring af årsregnskabsloven er kun 

en del af en samlet pakke med opdatering af erhvervslovgivningen. Udover årsregnskabsloven 

omfatter opdateringen ikrafttræden af lov om aktie- og anpartsselskaber og af lov om er-

hvervsdrivende fonde, bogføringsloven og lov om statsautoriserede beviser og registrerede 

revisorer. 

 

Som det første skridt i den samlede pakke med opdatering af erhvervslovgivningen vedtog 

Inatsisartut på FM2016 to beslutningsforslag om ikrafttræden for Grønland af selskabsloven 

og lov om erhvervsdrivende fonde.  

 

Næste skridt er en opdatering af bogføringsloven og årsregnskabsloven samt lovgivning om 

anvendelse af CVR. Forslaget indgår således som en del af en opdatering af erhvervslovgiv-

ningen. 
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Baggrund 

Med det fremsendte udkast til kongelig anordning er det hensigten at opdatere årsregnskabs-

loven for Grønland. 

 

Årsregnskabsloven er sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning nr. 625 af 23. juni 2008 

om ikrafttræden for Grønland af årsregnskabsloven. Anordningen er efterfølgende ændret ved 

§ 7 i lov nr. 1287 af 19. december 2012 om ændring af lov om finansiel virksomhed, lov om 

værdipapirhandel m.v., lov om betalingstjenester og elektroniske penge og forskellige andre 

love (Videregivelse af oplysninger til anklagemyndighed og politi, oprettelse af Det Systemi-

ske Risikoråd, sammenlægning af Det Finansielle Virksomhedsråd og Fondsrådet, shortsel-

ling, ny tilgang til håndhævelse af solvenskrav og etablering af tilsyn med referencerenter 

m.v.).  

 

Indhold 

Med det fremsendte udkast til kongelig anordning er det hensigten at opdatere den gældende 

anordning om ikrafttræden for Grønland af årsregnskabsloven, således at ændringer til års-

regnskabsloven i følgende love indarbejdes helt eller delvis i den gældende anordning med de 

ændringer, der følger af de grønlandske forhold: 

 

 Lov nr. 108 af 7. februar 2007 om ændring af lov om værdipapirhandel m.v., lov om finan-

siel virksomhed, lov om aktieselskaber, årsregnskabsloven, lov om forebyggende foranstalt-

ninger mod hvidvask af udbytte og finansiering af terrorisme, lov om en garantifond for ska-

desforsikringsselskaber, lov om forsikringsformidling og forskellige andre love (Gennemfø-

relse af direktivet om markeder for finansielle instrumenter (MiFID-direktivet) og gennemsig-

tighedsdirektivet, oplysningskrav ved pengeoverførsler, indbetaling af bidrag til skadesgaran-

tifonden, forsikringsagenters registrering m.v.)  

 

 Lov nr. 468 af 17. juni 2008 om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder (revisorlo-

ven)  

 

 Lov nr. 516 af 17. juni 2008 om ændring af årsregnskabsloven (Forhøjelse af beløbsgrænser 

for regnskabsklasser og ændring af revisors pligter i forbindelse med ledelsesberetningen 

m.v.)  

 

 Lov nr. 1403 af 27. december 2008 om ændring af årsregnskabsloven (Redegørelse for sam-

fundsansvar i større virksomheder)  

 

 Lov nr. 516 af 12. juni 2009 om ændring af årsregnskabsloven, lov om finansiel virksomhed 

og forskellige andre love (Ændringer som følge af selskabsloven) 3  
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 Lov nr. 720 af 25. juni 2010 om ændring af årsregnskabsloven og selskabsloven (Lempelse 

af revisionspligten)  

 

 Lov nr. 341 af 27. april 2011 om ændring af årsregnskabsloven og forskellige andre love 

(Obligatorisk digital kommunikation mellem virksomheder og det offentlige, skattefritagelse 

af Fornyelsesfondens garantiordning m.v.)  

 

 Lov nr. 477 af 30. maj 2012 om ændring af selskabsloven, årsregnskabsloven og lov om 

værdipapirhandel m.v. (Øget adgang til oplysninger om ihændehaveraktier for offentlige 

myndigheder og ændring af betaling for regnskabskontrollen med visse virksomheder)  

 

 Lov nr. 1231 af 18. december 2012 om ændring af forskellige lovbestemmelser om obliga-

torisk digital kommunikation m.v. (Obligatorisk digital kommunikation og tilpasninger som 

følge af ressortoverførsel m.v.)  

 

 Lov nr. 1232 af 18. december 2012 om ændring af årsregnskabsloven og revisorloven (For-

enkling af revisionspligten og styrket offentligt tilsyn med revisorer m.v.)  

 

 Lov nr. 1383 af 23. december 2012 om ændring af selskabsloven, årsregnskabsloven og 

forskellige andre love (Indførelse af regler om måltal og politikker for den kønsmæssige 

sammensætning i det øverste ledelsesorgan og for afrapportering herom)  

 

 Lov nr. 616 af 12. juni 2013 om ændring af selskabsloven, lov om visse erhvervsdrivende 

virksomheder, årsregnskabsloven og lov om Det Centrale Virksomhedsregister (Indførelse af 

iværksætterselskaber, nedsættelse af minimumskrav til anpartsselskabers selskabskapital, af-

skaffelse af muligheden for at stifte nye selskaber med begrænset ansvar omfattet af lov om 

visse erhvervsdrivende virksomheder m.v.)  

 

 Lov nr. 634 af 12. juni 2013 om ændring af straffeloven, retsplejeloven og forskellige andre 

love (Styrket indsats over for økonomisk kriminalitet)  

 

 Lov nr. 1367 af 10. december 2013 om ændring af årsregnskabsloven, selskabsloven og 

forskellige andre love (Årsrapporter på engelsk og redegørelse for samfundsansvar)  

 

 Lov nr. 268 af 25. marts 2014 om ændring af lov om finansiel virksomhed og forskellige 

andre love (Gennemførelse af kreditinstitut- og kapitalkravsdirektiv (CRD IV) og ændringer 

som følge af den tilhørende forordning (CRR) samt lovgivning vedrørende SIFI’er m.v.)  
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 Lov nr. 712 af 25. juni 2014 om erhvervsdrivende fonde  

 

 Lov nr. 738 af 1. juni 2015 om ændring af årsregnskabsloven og forskellige andre love (Re-

duktion af administrative byrder, tilpasning til de internationale regnskabsstandarder, gen-

nemførelse af det nye regnskabsdirektiv og af ændringer til gennemsigtighedsdirektivet m.v.). 

 

De væsentligste ændringer i årsregnskabsloven i forhold til de hidtil gældende regler er: 

 

Forhøjelse af størrelsesgrænserne for små virksomheder (regnskabsklasse B) og mellemstore 

virksomheder i regnskabsklasse C. Forhøjelsen af størrelsesgrænserne for små virksomheder 

betyder, at nogle virksomheder vil kunne skifte fra regnskabsklasse C til regnskabsklasse B 

og dermed blive omfattet af de lempeligere krav til regnskabsaflæggelsen, der gælder for 

virksomheder i regnskabsklasse B. Forhøjelse af størrelsesgrænserne for mellemstore virk-

somheder betyder, at nogle virksomheder ikke længere behøver at opfylde de omfattende krav 

til regnskabsaflæggelsen for store virksomheder i regnskabsklasse C. 

 

Ændring af beregningsmetoden i forbindelse med opgørelsen af, om en virksomhed er lille, 

mellemstor eller stor. 

 

Forhøjelse af størrelsesgrænserne for koncerner, som er fritaget for at aflægge koncernregn-

skab (små koncerner) samt ændringer i beregningsmåden. 

 

Forhøjelse af størrelsesgrænserne for små andelsselskaber med begrænset ansvar m.fl., som er 

fritaget for at aflægge årsrapport. 

 

Ændring i reglerne om revision. 

 

Forhøjelse af størrelsesgrænserne for fravalg af revision. 

 

Økonomiske konsekvenser for selvstyret 

Forslaget skønnes ikke at have økonomiske eller administrative konsekvenser for Selvstyret 

eller de grønlandske kommuner.  

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet m.v.  

Anordning for Grønland om ikrafttræden af visse bestemmelser i forskellige love om ændring 

af årsregnskabsloven vil indebære væsentlige administrative lettelser for erhvervslivet og gøre 

det lettere at tiltrække investeringer udefra.  

 

Høring 

Forslaget blev d. 22. juni sendt i forhøring til en bred kreds af berørte parter. Formålet var at 
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give de berørte parter mulighed for så tidligt som muligt at forholde sig til forslaget. Forslaget 

blev sendt til Finansdepartementet/skattestyrelsen, Råstofdepartementet, Grønlands Erhverv, 

NUSUKA, Royal Arctic Line A/S, Brugsen, PISIFIK A/S, TelePost, GrønlandsBanken, Polar 

Seafood A/S, Royal Greenland A/S, KNI A/S, Grønlandske Advokater, Greenland Busi-

ness/Venture, Deloitte Grønland, BDO, EY Nuuk, Grønlands Revisionskontor, A-Revision og 

BankNordik. 

 

Forslaget har desuden været opslået på høringsportalen fra 11. juli til 1. august 2016. 

 

Der er modtaget høringssvar fra følgende: Greenland Business/Venture, GrønlandsBanken, 

CSR Greenland, Transparency International Nuuk, Deloitte Nuuk, Grønlands Erhverv, Rå-

stofdepartementet og Skattestyrelse/Finansdepartementet. Alle høringssvarene er positivt ind-

stillede overfor forslaget.  

 

Indstilling  

Naalakkersuisut skal indstille, at Grønlands Selvstyre kan tiltræde anordning for Grønland om 

ikrafttræden af visse bestemmelser i forskellige love om ændring af årsregnskabsloven. 

 

 

 

 


